C Ecce, liberator meus de gentibus iracundis (*Psal. xvII, 48*), ecce cum quibus vixi a diebus ¹¹⁸⁹ nativitatis meæ, quibus et studui, quibus et fidem ¹¹⁹⁰ servavi; ipsa me studia quæ dilexeram dannavit, que laudaveram vituperant. Ili sunt quibus acquievi amici, quibus parui magistri, quibus servivi dominii, consules quibus credidi, cives quibus cohabitavi, domestici quibus consenui ¹¹⁹¹. Heu mihi! rex meus, et Deus meus, quia *incolatus meus prolongatus est* (*Psal. cxix, 5*). Væ mihi, illuminatio mea: qui habitiavi ¹¹⁹² cum habitantibus Cedar (*Ibid.*). Et cum David sanctus ¹¹⁹³ dixerit, *multum, quanto magis ego infelix dicere possum, nimis incola fuit anima mea!* (*Ibid.*) Firmamentum meum, Dens, non justificabitur ¹¹⁹⁴ in conspectu tuo omnis rivens (*Psal. cxlii, 2*). Spes mea, non est in filiis hominum, quem si remota pietate judicaveris, justum invenias ¹¹⁹⁵; et nisi prævenieris miserando impium, non erit quem glorifices pium ¹¹⁹⁶. Credo namque, salus mea, quod

VARIE LECTIONES.

¹¹⁶⁰ Recent tabe ms. recenti tabe ¹¹⁶¹ Inquinationibus ms. et Som. iniquitatibus ¹¹⁶² Gratia vel medicina ms. et Som. omittit. gratia vel ¹¹⁶³ Magis peccatoris in id ipsum ruentis ms. et Som. magis pœnitentia peccatoris in id ipsum revertentis ¹¹⁶⁴. Et ut sus petij volutabrum? ms. et Som. et quasi sus repetii luti volutabrum? In Augustino omittitur, luti ¹¹⁶⁵ Fateri mihi itaque et recordari impossible est quot mortalium homines peccare ignorantes docui Sommal. Fateor quia mihi recordari impossible est quot mortalium ignorantes peccare docui ms. fateri mihi itaque difficile est, quia et recordari est impossibile quot immortalium homines ignorantes peccare docui Ang. Edit. fateor, quia nihil recordari est impossibile. Quot mortalium etc. ¹¹⁶⁶ Quot sane gradientes in laqueum duxi ms. quot sane gradientibus laqueum induxi Som. quod sane etc. ut in ms. ¹¹⁶⁷ Mala patrare non horru, donorum Dei obliisci etc. Som. mala ut patrare non horrorem, obliisci etc. August. Edit. quot ut patrare non horrorem, obliisci non metui. ¹¹⁶⁸ Sed tu justus iudex signasti Som. sed tu justus iudex signans ¹¹⁶⁹ Sacculo pecuniam peccata ms. et Som. sacculo peccata ¹¹⁷⁰ Mea et observasti etc. ms. mea, observasti etc. Som. observasti etc. ¹¹⁷¹ Super nequitiam ms. et Som. super malitia ¹¹⁷² Manifestus veniens ms. manifeste venies ¹¹⁷³ Coelum desursum etc. Som. coelum desuper etc. ¹¹⁷⁴ Ecce tot etc. Som. Et ecce coram tot etc. ¹¹⁷⁵ Agminibus patebunt Som. agminibus Angelorum patebunt ¹¹⁷⁶ Scelera mea ms. et Som. universa scelera mea ¹¹⁷⁷ Simul duo loquitionum ms. et Som. et Edit. Goth. simulque locutionum ¹¹⁷⁸ Inops atque quot me ms. et Som. et Edit. Goth. inops astabo quo me ¹¹⁷⁹ Quot mihi Edit. Goth. quotquot mihi ¹¹⁸⁰ Sancta vivendi exempla Som. bene vivendi exempla ¹¹⁸¹ Vincar testibus ms. et Som. convincar testibus ¹¹⁸² Me moverunt ms. et Som. et Edit. Goth. me monuerunt ¹¹⁸³ Saepque imitandos ms. et Som. seque imitandos ¹¹⁸⁴ Quod dicam.. quod respondeam Som. quid dicam quid respondeam ¹¹⁸⁵ Et ecce jam illi intersim discriminis, urget me etc. Som. et cum jam intersim saeo illi discriminis, torquet me etc. ms., et seu jam illi intersim discriminis, torquet me. ¹¹⁸⁶ Cruciant cordis ms. cruciant et cordis ¹¹⁸⁷ Rapacitas objurgat ms. omittit ¹¹⁸⁸ Levitas dejicit Som. levitas dissolvit Aug. Edit. levitas dissolvit ¹¹⁸⁹ Vixi a die ms. vixi a diebus ¹¹⁹⁰ Quibus studii, quibus fidem ms. quibus et studii, quibus et fidem ¹¹⁹¹ Quibus consenui Som. quibus consensi ¹¹⁹² Quia habitavi Som. qui habitavi ¹¹⁹³ Cum sanctus Sommal. cum David sanctus ¹¹⁹⁴ Meum, non justificabitur ms. et Som. meum, Deus non justificabitur ¹¹⁹⁵ Justum invenias Som. justum invenies ¹¹⁹⁶ Non enim quem glorifices pium Sommal. non est qui glorificet pium August. Edit. non est quod glorifices pium

audiui¹¹⁹⁷, quoniam benignitas¹¹⁹⁸ tua ad penitentiam me adducit (Rom. II, 4). Turris fortitudinis, sonuerunt necessaria mihi labia tua¹¹⁹⁹: Nemo potest venire ad me, nisi Pater meus, qui¹²⁰⁰ misit me, traxerit eum (Joan. VI, 44).

Enim vero quia ita instruxisti¹²⁰¹ me, tantaque propitiis institutione¹²⁰² formasti, totis medullis cordis, toto nisu mentis te¹²⁰³ rogo, omnipotens Pater, cum dilectissimo Filio tuo¹²⁰⁴; teque, dulcissima Proles, cum serenissimo invoco Paracleto. Trahe me, quatenus post te currere in odorem unguentorum tuorum delecter¹²⁰⁵ (Cont. I, 3). Quam magna, Domine, Deus meus¹²⁰⁶, multitudo dulcedinis tuæ, quam abscondisti timentibus te! (Psalm. XXX, 20.) Abscondisti, quia conservasti, non quia abscondisti. Abstulisti, cum eo magis¹²⁰⁷ multiplicasti. Solet aliquando quod absconditur diligentius investigari, et inventum arctius amari; dilata in te non minuantur, sed magis crescent desideria; non est ergo tuus amor transitorius, sed æternus. Qui te diligunt non tepescunt, sed fervescunt. Non est tuus amor otiosus, memoria tua super mel dulcis et meditatio¹²⁰⁸ de te plus quam cibis suavis. De te loqui plena est refectio, te nosse perfecta consolatio, tibi adhærere vita æterna, a te separari mors perpetua. Fons vivus his qui te sitiunt, esca indeficiens qui te esuriunt. Gloria te quærentibus, gaudium invenientibus. Odor tuus suscitat mortuos, respectus curat ægros, lux tua omnem fugat caliginem, visitatio tua cunctam repellit tristitiam. Nullus apud te moror, procul a te omnis dolor, nulla tecum mœstitia, et nulla indigentia. Ubi tu, nulla necessitas¹²⁰⁹, nullius boni est difficultas, nunquam ibi tenebrae, nec terror nominatur gehennæ, nullius noctis tecum cæcitas¹²¹⁰, nec tumultus improbitas, nunquam famis sitisque inopia, frigoris nec æstus circa te moratur penuria, non in valetudo corporis, prorsus nec corruptio mentis, non zelus, neque contentio, nec omnino ambitio; illinc abest sollicitudo finis, et cura mortis, labor senectutis, et languor ægritudinis; ibi nescitur passio aeris, et varietas temporis. Hæc est enim magna multitudo dulcedinis

A tue, Domine, quam abscondisti timentibus te, sed perfecisti sperantibus in te¹²¹¹ (Ibid.).

O quam bona absconsio, quæ efficitur perfectio! non enim hæc absconsio aestimatur perditio, sed magis conservatio, quæ fit perfectio. O gloriose Rex, quam vera sunt tua judicia justificata in semetipsa, vere desiderabilia super aurum¹²¹² et lapidem pretiosum multum, dulciora super mel et favum! (Psalm. XVIII, 10, 11.) O vita mea, Deus meus, rogo te per nomen Redemptoris mei dilecti¹²¹³ Filii tui, largire propitiis ut custodiā ea. Cognovi namque quia in custodiēndis illis retributio multa (Ibid., 12). Gloria mea, Deus meus, abscondis thesaurum tuum, ut incites cupidum, recondis margaritam, ut angeas quærentis amorem; differs dare, ut doceas petere; dissimulas audire petente, ut facias perseverantem. Postremo, incipientibus promittis¹²¹⁴; non nisi¹²¹⁵ vere perseverantibus salutem tribuis¹²¹⁶, quod plane indicat illa flebilis, quæ tuum in sepulcro Christum, imo te in Christo, quærebat durantibus¹²¹⁷ adhuc tenebris, quam accenderas ut quæceret; sed quærenti disperbas, ut perseveraret; perseveravit sperans, et speravit perseverans; et quia in spe¹²¹⁸ perseveravit, videre te meruit. O beata visio¹²¹⁹, et plena exultatio! O summum gaudium, et consummatum desiderium! O desiderabilis vultus, et jucundus¹²²⁰ aspectus! O beata spes¹²²¹, et felix perseverantia! nisi enim speraret, non perseveraret, et nisi perseveraret, spei fructum non perciperet. Sic enim, Deus meus, misericordia mea, absconderis timentibus te, ut inveniaris sperantibus in te; sic elongaris a quærentibus¹²²², ut appropinques perseverantibus: Qui elongant se a te, peribunt (Psalm. LXXXII, 27); qui autem exspectant te, confundentur (Psalm. XXIV, 3). Qui timent te, sperant in te, quoniam protector et adjutor eorum es (Psalm. CXII, 4). Per timorem pervenitur ad¹²²³ amorem. Timendus est, ut Dominus; amandus, ut Pater. Timor tuus sanctus permanet, quia sanctos permanere facit, quos possidet. Nihil deest timentibus te, quia oculi tui super eos, et aures tuæ in preces eorum (Psalm. XXXIII, 16). Misericordia mea et refugium

VARIÆ LECTIONES.

¹¹⁹⁷ Quod audivi Som. qui audivi¹¹⁹⁸ Quomodo benignitas ms. et Som. quoniam benignitas¹¹⁹⁹ Turris fortitudinis, sonuerunt necessaria mihi labia tua Sommal. tui oris mihi sonuerunt nectarea labia August. Edit. tui oris mihi sonuerunt nectarea labia¹²⁰⁰ Nisi Pater, qui Som. nisi Pater meus, qui¹²⁰¹ Quia instruxisti ms. quia ita, instruxisti¹²⁰² Institutione Som. instructione¹²⁰³ Annisa mentis te ms. et Som. nisu mentis rogo te Aug. Edit. omittit rogo¹²⁰⁴ Cum dulcissimo puerō ms. et Som. cum dilectissimo filio tuo¹²⁰⁵ Post te currere in odorem unguentorum inorum delectet ms. post te currere in odorem tuorum delecter unguentorum Som. post te eurrā in odorem unguentorum tuorum dulciter¹²⁰⁶ Quam magna, Domine Deus etc. usque ad, Invoco te Deus meus etc. Desunt in Sommalio, ac etiam in Libro Meditationum S. August. tom. IX. post hæc verba, unguentorum tuorum dulciter, sequitur nullo medio, Invoco te Deus meus etc. adeo ut que in Anselmo ab his verbis interposita sunt, non legantur in Augustino nec in Sommalio¹²⁰⁷ Cum ea magis ms. cum eo magis¹²⁰⁸ Mel dulcis, meditatio ms. mel dulcis, et meditatio¹²⁰⁹ Nulla indigentia, nulla, ubi es, necessitas ms. et nulla indigentia, ubi tu, nulla necessitas¹²¹⁰ Noctis tetra cæcitas ms. noctis tecum cæcitas¹²¹¹ Sed perfecisti sperantibus in te ms. omittit¹²¹² Annum utique, et ms. omittit, utique¹²¹³ Mei dilecti ms. unigeniti¹²¹⁴ Quærere promittis ms. omittit, quærere¹²¹⁵ Ut non nisi ms. omittit, ut¹²¹⁶ Salutem tribus ms. salutem tribus¹²¹⁷ Natum Christum inter mortuos quærebat vivum, durantibus ms. Christum, imo te in Christo quærebat, durantibus¹²¹⁸ Quia in spe ms. quia in te¹²¹⁹ Beata visio ms. O beata visio¹²²⁰ Desiderabilis vultus jocundus ms. O desiderabilis vultus; et jocundus¹²²¹ O spes ms. O beata spes¹²²² Elongaris quærentibus ms. elongaris a quærentibus¹²²³ Venitur ad ms. pervenitur ad

meum, susceptor meus et liberator meus, sic timorem adhibe mibi quatenus amorem¹²²⁴ subinferas; sic irroga metum ut tui augeas desiderium; sicutque me fac participem *timentium te*, ut et *custodientium mandata tua facias* (*Psal. cxviii*, 63), ut per timoris servitutem ad amoris pertingere merear gratiam, per quam tandem perveniam ad tuam gloriam. Amen¹²²⁵.

254 ORATIO XI.

AD DEUM.

Domine Deus, omnipotens Pater, et bone Deus Iesu, misericordia mibi peccatori, et da mihi veniam peccatorum ineorum. Da mihi cavere et vincere omnes insidias inimicorum meorum, et tentationes et delectationes noxias, perfecte mente et actu vivare quae prohibes facere, servire tibi et amare te quantum sis et vis, et vivere secundum tuam voluntatem. Da mibi, Domine, compunctionem cordis, exercitium pietatis, virtutem humilitatis, discretam abstinentiam, carnis mortificationem, rectum introitum ad te orandum et amandum, meditandum et laudandum ad omnem secundum te actum, cogitationem perfectam, sobriam et veracem, et mentem strenuam et efficacem. Da mihi, Domine, mandatorum tuorum notitiam et dilectionem et delectationem, facilitatem et effectum in custodiendis illis, et jugem perseverantiam ad meliora, cum humilitate proficere et nunquam desistere. Ne derelinquas me, Domine, nec humanae infirmitati vel ignorantiae, nec meritis meis, nec ulli alii rei, nisi tu dispositione. Tu, Domine, clementer dispone me, et omnes cogitatus et actus meos in beneplacito tuo, ut fiat a me, et in me et de me tua solum semper voluntas. Libera me, Domine, ab omni malo, et da mihi omnino bonum, id est te ipsum, ut gaudium meum sit in te, qui es vita eterna. Amen.

ORATIO XII.

AD DEUM.

Laus Dei, cum gratiarum actione devota.

Tibi ago laudes et gratias, Deus meus, misericordia mea, qui me ad tuam cogitationem perducere et per sacri baptismatis ablutionem inter adoptionis filios aggregare dignatus es. Tibi ago laudes et gratias, qui me ab ipsis rudimentis infantiae usque ad hanc horam per multa defluenter peccata, immensae bonitatis tuae patientia, ad emendationem exspectes. Te laudo et glorifico, qui me brachio virtutis tuae multis angustiis, calamitatibus et miseriis frequenter liberasti, qui me hactenus de eternis suppliciis et de corporis bujus cruciatibus eruisti. Te laudo et glorifico, qui mihi sospitatem membrorum, tranquillitatem temporum, amorem, affectum et charitatem servorum tuorum in me, quae sunt dona tuae pietatis, conferre dignatus es. Sancte sanctorum, qui sanctificas omnia, benedico te, glorifico te, adoro te, gratias tibi ago. Benedic te omnes

A creature tuae, benedic te omnes angeli et sancti tui. Sic benedicamus te in vita mea. Adoret te et glorificet et benedicat omnis interior et exterior compago mea. Salus mea, lux mea, illuminatio mea, benedic te oculi mei, quos fecisti et preparasti ad contemplandam speciem serenitatis tuae. Dulcedo mea, delectatio mea, benedic te aures meae, quas fecisti et preparasti ad audiendam vocem jucunditatis tuae. Suavitas mea, recreatio mea, benedic te narres meae, quas fecisti ut vivant et delectentur in odore unguentorum tuorum. Laus mea, canticum meum novum, exultatio mea, benedic te et magnificet lingua mea, quam fecisti et preparasti ut enarrarem mirabilia tua. Sapientia mea, meditatio mea, consilium meum, adoret semper et benedicat B cor meum, quod preparasti et dedisti mihi ad di-gnosendas inestimabiles miserationes tuas. Vitz mea, beatitudo mea, benedic te, licet peccatrix, anima mea, quam fecisti et preparasti ad perfruendum bonis tuis.

C Adorande, tremende, colende, pater metuende, benedico te, quem amavi, quem quæsivi, quem semper optavi. Deus meus, amator meus, te sitio, te esurio, te desidero, te supplico, te totis visceribus totisque genitibus concupisco. Et sicut mater unici Filii sui orbata præsentia sedet ad locum monumenti ejus, ploras semper et ejulans, sic et ego non quantum debo, sed quantum valeo, memor passionis tuae, memor alaparum, memor flagellorum, memor vulnerum tuorum, memor qualiter pro me occisus es, qualiter conditus es, qualiter sepultus et ubi, sedeo cum Maria ploras ad monumentum mentis meæ. Ubi te fides sepelivit, spes querit ut inveniat, charitas ut perungat. Benignissime, serenissime, suavissime, quis mihi det ut inveniam te foris et deosculer, et respergam lacrymis loca vulnerum, fixuras clavorum? Filiæ Jerusalæm, nuntiate dilecto quia amore langueo. (*Cant. v*, 8). Appareat mihi, ostendat se mihi. Vocet me nomine nō, compescat me a dolore meo.

D Non enim capitur in me dolor meus, quandiu peregrinus sum a te, Deus meus. Age iam, Domine, revela faciem tuam, ostende supplicibus misericordiam tuam. Scimus peractam resurrectionem, declarata in oculis nostris beatam incorruptionem. Admirabilis, inestimabilis, incomparabilis, te volebam, te sperabam, te quærebam. En ipse venis purpuratus; rubrum est indumentum tuum (*Ioseph. lxiii*, 2). Lavasti in vino stolam tuam, et in sanguine uve pallium tuum (*Gen. xlvi*, 11). Percussisti caput de domo impi, egressus in salutem populi tui (*Hab. iii*, 13).

Mane nobiscum, Domine, mane vel usque mane. Fruamur interim præsentia tua. Lætemur atque delectemur in resurrectione tua. Ingruunt tenebre, urgeat dies vesper. Illuminat vulnus tuum super nos

VARIÆ LECTIONES.

¹²²⁴ Ut amarem us. quatenus amorem¹²²⁵ Gratiam, per quam tandem perveniam ad tuam gloriam. Amen us. gratiam. Amen. Edit. Goth. gratiam. Invoco

Sol noster, lumen nostrum, Christus Deus noster A
(*Psal. LXVI*, 2). Sed quid agis, heu! mi Domine, heu!
anima mea? Quid dicam, vel quid faciam, aut quo
vadam? Jamjam elevas manus tuas. En ipse ingre-
deris vias tuas. Occurrunt cœli, sternuntur poli,
paratur nubes ascensuro; ego tibi solas orbitatis
meæ lacrymas offeram recessuro. Erunt lacrymæ
meæ panes mihi die ac nocte (*Psal. XL*, 4). Pascar
fletibus meis, potabo animam meam doloribus meis.
Desicet in dolore vita mea, et anni mei in gemitibus
(*Psal. XXX*, 11). Quid enim mihi est in cœlo, et a te
quid volui super terram? (*Psal. LXII*, 25.) Anima
mea desiderabit te in nocte, sed et spiritus meus in
præcordiis meis de mane vigilabit ad te (*Isai. XXVI*,
9). Venies ad nos interim, Domine, quoniam bonus
es, nec tardabis (*Hebr. X*, 37), quia pius es. Tibi
gloria in sæcula sæculorum. Amen.

255 ORATIO XIII.

AD DEUM.

Pro patre, et matre, et parentibus, et amicis.

Dominator Domine Deus, qui mirabiliter cuncta
condidisti, et tua dispositione creasti omnia; qui
jussisti conditionem propagandæ sobolis ex viro et
femina esse, et præcepisti dilectionem circa patrem
et matrem exhibendam, exaudi me, misericors Deus,
clamantem ad te pro salute genitoris mei et genitri-
cis meæ, quos et tua providentia mihi humillimo
præparare dignatus es; seu pro fratribus meis, ac
sororibus, omnibusque qui mihi peccatori ex car-
nali consanguinitate, vel familiaritate, vel promis-
sione seu commissione conjuncti sunt, tam vivis
quam defunctis, quorum nomina et merita tibi Do-
mino Deo universorum cognita sunt, ut defunctis
vitam æternam concedere digneris, et viventes ab
omni malo defendas, et in viam salutis eos disponas;
quatenus per veram confessionem, veramque emen-
dationem suorum omnium delictorum, peccata
dimittas, ut, carne exuti, cœlesti participatione effi-
ciantur hæredes. Exaudi me miserum, clementissi-
mum Deus, supplicantem ad te pro animabus famulo-
rum famularumque tuarum, qui mihi bene volunt
et faciunt, et servient, et qui mihi suas eleemosynas
largiti sunt, et de quibus eleemosynas récepi, quo-
rum nomina tibi Domino Deo universorum cognita
sunt, et qui se meis orationibus commendaverunt, D
ut eis tue misericordiae beneficia impendas, et in
loco tibi placentium collocare digneris, Salvator
mundi, qui cum Deo Patre et Spiritu sancto vivis
et regnas, etc.

ORATIO XIV 1224.

AD SPIRITUM SANCTUM.

Jam et divini 1225 amor numinis, Patris omni-
potentis, proliisque beatissimæ sancta communicatio,
omnipotens Paraclete Spiritus, mcerentium conso-
lator clementissime, jam cœrdis mei penetralibus
potenti illabere virtute, et tenebrosa quæque laris
neglecti 1226 latibula coruscî luminis fulgore pius
inhabitator 1227 lætifica, tuique roris abundantia
longo ariditatis marcentia squalore visitando
secunda. Saucia interioris hominis arcana cui amo-
ris jaculo, et torpantis 1228 medullas jecoris flammis
salutaribus penetrando succende, sanctique fervoris
igne illustrando, intima mentis 1229 et corporis uni-
versa depasce. Pota me torrente voluptatis tuæ (*Psal.*
B *XXXV*, 9), ut nihil iam mundanorum degustare libeat
veneratæ dulcedinis. Judica me, Domine 1230, et
discerne causam meam de gente non sancta (*Psal.*
XLII, 4); doce me facere voluntatem tuam, quia Deus
meus es tu (*Psal. CXLI*, 10). Credo ergo quod quem-
cunque inhabitaveris, Patris 1231, ac pariter Filii
domicilium condis. Beatus qui te merebitur hospi-
tem: quoniam per te 1232 Pater et Filius apud eum
facient 1233 mansionem (*Joan. XIV*, 23).

Veni jam, veni, benignissime dolentis animæ
consolator in 1234 opportunitatibus, et in tribulatio-
nibus adjutor (*Psal. IX*, 10). Veni, mundator sceler-
rum, curator vulnerum. Veni, fortitudo fragilium,
releuator labantium; veni, humilium doctor, super-
borum destructor. Veni, orphanorum pius pater,
viduarum dulcis judex. Veni, spes panperum, refo-
cillator descentium. Veni, navigantium 1235 sidus,
nausfragantium 1236 portus. Veni, omnium viventium
singulare decus, morientium unica salus. Veni, san-
ctissime Spiritus, veni et miserere mei, apta me
tibi: et condescende 1237 propitius mihi, ut mea tuæ
magnitudini exiguitas, roborige tuo mea imbecil-
itas, secundum multitudinem tuarum compleat
miserationum, per Jesum Christum Salvatorem
meum, qui cum Patre in tua unitate vivit et regnat
in sæcula sæculorum. Amen.

ORATIO XV.

AD CHRISTUM,

*Cum recordatione beneficiorum ejus, et humanae
miseriae.*

Ad te, dulcissime et benignissime Domine Iesu
Christe, qui fons pietatis es et misericordiae, polis-
sime me converto; quia et per potentiam divinitatis
tuæ, qua cum Patre et Spiritu sancto unus Deus
omnia ex nihilo fecisti, me creatum esse fateor; et

VARIA LECTIONES.

1224 Collata est cum ms. Thuan. (*In aliis enim mss. non reperitur*) et cum Editione Sommalii anni 1637. et Edit.
August. in lib. *Meditation.* cap. 9. pag. 337. et cum Editione Gothicæ 1225 O Divini ms. o jam Divini Som.
Jam o Divini Edit. Goth. et Aug. jam Divini 1226 Quaque laris neglectæ ms. qua: laris neglectæ Edit.
Goth. quæ lucis neglectæ 1227 Habitatio ms. et Edit. Aug. pius habitabor Som. habitabor Edit. Goth. pies
inhabitabor 1228 Torpantis ms. et Edit. Goth. torpantis 1229 Illustrando intima mentis ms. collustrando
mentis Som. illustrando intimæ mentis 1230 Judica me Domine ms. K. et Edit. Goth. omittunt Domine
1231 Patris Edit. Goth. in eo Patris 1232 Qui per te ms. et Som. quoniam per te 1233 Facient Aug. facient
1234 Protegens ms. prompte Edit. Aug. et Goth. omitt. 1235 Navigantium ms. naufragantium 1236 Nau-
fragii Edit. Goth. naufragantium 1237 Et concede ms. et condescende Som. et descendere .

per incarnationem tuam, quam in proprietate personæ tue, cooperante tamen Patre et Spiritu sancto, suscepisti, me refectum et renovatum esse scio. Oro itaque dulcissimam misericordiam tuam, piissime et suavissime Domine Jesu, per sanctam annuntiationem tuam, miserere infelicitatis animæ meæ. Dulcissime Domine Jesu Christe, per sanctam incarnationem et nativitatem tuam, miserere animæ meæ. Dulcissime Domine Jesu, Christe, per circumcisio nem tuam, miserere mei. Dulcissime Domine Jesu, per sanctam infantiam tuam, miserere mei. Dulcissime Domine Jesu, per juventutem tuam, miserere mei. Dulcissime Domine Jesu, per baptismum tuum, miserere mei. Dulcissime Domine Jesu, per jejuniunum tuum, famem et fatigationem, miserere mei. Dulcissime Domine Jesu, per miracula tua, per quæ, etsi homo verus eras, verus Deus agnoscebaris, miserere mei. Dulcissime Domine Jesu, per flagella, spuma et alaspas quas pro nobis suscepisti, miserere mei. Dulcissime et misericordissime Domine Jesu, per spineam coronam, quam in capite tuo portasti, ut spineas peccatorum nostrorum auferres, miserere mei. Miserere mei, dulcissime Domine Jesu, per crucem tuam, et mortem quam **256** in eadem cruce passus es, ut nos a morte redimeres. Miserere mei, Domine Jesu, per sepulcrum tuum in quo secundum carnem jacuisti, et per benignissimam desensionem tuam ad inferos, in quibus fideles et amicos tuos, qui te ibi suum dulcissimum Redemptorem diu exspectaverant, visitasti; visitans a demoniaca dominatione, gloriose triumphans misericorditer eripuisti; infernibus furiis suum principem valenter incusantibus quod te, in quo de suo nihil invenerat, injuste interficeret; pro qua iusta interfectione juste tunc perdebat quos tandem captivos et suis infeliciter vinculis alligatos tenuerant. Miserere mei, Domine dulcissime et benignissime Jesu, per gloriosam resurrectionem tuam, qua tertia die, postquam pro peccatoribus occisus es, discipulis et amicis tuis de tua morte dolentibus et nimis afflictis vivis et immortalis apparuisti, et per dulcissima colloquia tua, quæ cum cœs per dies quadraginta post resurrectionem tuam habuisti; in quibus in multis argumentis apparet eis, et loquens de regno Dei, eosque confortans et resovens et cum cœs aepius convescens (Act. 1, 3), præmissis evidentissimis signis et veritate tue carnis, in qua mortem passus es, auferens ab eorum cordibus omnem dubitationem, ad fidem et credulitatem tuæ resurrectionis solidasti. Miserere mei, dulcissime Domine Jesu, per admirabilem ascensionem tuam, qua discipulis tuis et matre tua Virgine aspicientibus, cœlos petens, humanam naturam, quam misericorditer pro peccatoribus suscepseras, et in qua mortem passus mortem destruxeras, ad dexteram Patris collocasti. Miserere mei, dulcissime Domine Jesu, per adventum sancti Spiritus, quem sicut promiseras discipulis tuis die Pentecostes misisti: quo impleti et vehementissime confortati, omni timore

A postposito, veritatem tue resurrectionis cunctis gentibus annuntiarent, eosque docerent quod si in te crederent et tuis præceptis obedirent, omni dubitatione posthabita, regnum cœlorum post mortem carnis ascenderent, et in æterna gloria tecum feliciter regnarent. Miserere mei, dulcissime Domine Jesu, per redditum tuum ad judicandos vivos et mortuos, quo judicio malos a bonis separans, æterna perditione damnabis; bonos vero tecum ad cœlos ducens, in æterna felicitate collocabis.

His dulcissimis recordationibus et piis memoriis animatus, dulcissime Domine Jesu, et haec tanta beneficia infirmis et peccatoribus a te misericorditer collata, dum in secreto pectoris mei dulciter et cum magna admiratione volvo et revolo; infirmas memorias et recordationes peccati, quæ ad damnationem et damnationis perditionem trahunt, tua opitulante bonitate, aliquando respuo; et ea quæ divina sapiunt, et infirmam animam et peccatricem sublevare solent, respicio, veneror et amplector. Sed heu infelici animæ meæ, dulcissime et benignissime Domine! heu tantæ perditioni infelicem animam tam graviter vexanti, et nisi misericordissima pietate tua sustineatur, in puncto ad ipsernum descendenti! Ecce enim dum cordis mei secretum diligenter inspicio, ipsam infelicem, animam meam, quam ante divinam majestatem tuam mundam et immaculatam stare putaveram, veneno malitia et iniquitatis non parum infectam invenio. Sæpius vero dum etiam causa alicujus utilitatis cum aliquo loqui incipio, statim, vel post parvam moram, in detractionem incurro, vel pro aliqua re impudenter murmuro, vel vitio curiositatis inepte succumbo, vel malarum cogitationum turpitudines motusque illicitos et impudicos in ipsis interioribus meis suscitatio. Iterum atque iterum heu tantæ infelicitati, tantæ perditioni! Fateor, dulcissime Jesu, et expando coram te iniquitates meas, quas intus patitur misera anima mea. Dum enim ea quæ retro sunt obliiscens ad ea quæ ante sunt me extendero, atque in his dulcissimis recordationibus, quas superius commemoratus sum, diutius si possem [al. possum] delectari cupio, atque omnes cogitationes meas quasi in fasciculum colligens, omni perturbatione animi remota, adhærere Deo perseveranti continuatione desidero, subito nescio qua miseria me relabi ad inania et noxia conspicio: et tanquam mors subito [al. subita] interficiens, vel quemadmodum canis rabidus, qui nec percussione repulsus a laceratione bominis se temperat, carnalis delectatio omnem tranquillitatem animi, omnemque rectitudinem justitiae, quam me credebam habere, perturbat ac destruit. Et qui putabam me stare in aree virtutum pro suavi odore earum, sentio intolerabilem ac teterimum fetorem vitiorum.

Quid ergo faciam, dulcissime Domine Jesu, amator hominum et creator, reformator et Redemptor peccatorum? Quo me convertam tantis circumdatu malis, tantis involutus pessimarum

delectationum tenebris? Infelix ego homo, quis liberabit de corpore mortis hujus. Quis autem, nisi gratia Domini mei Jesu Christi? (Rom. vii, 24.) Miserere ergo, dulcissime Domine Jesu, miserere creaturæ tuæ, miserere peccatricis animæ meæ. Intende, dulcissime Domine Jesu, intende misericordiæ ejus, et libera eam; propter inimicos ejus eripe eam (Psal. LXXXVIII, 19). Illumina oculos ejus, ne unquam obdormiat in morte, ne quando dicat inimicus ejus: Prævaluui adversus eam (Psal. XIIII, 4). Judica, Domine, nocentes eam, expugna impugnantes eam. Apprehende arma et scutum, et exurge in adjutorium ejus (Psal. XXXI, 1). Credo, dulcissime Domine Jesu, credo quoniam si arma tua ad defensionem ejus arripiatis, et scuto invicem voluntatis tuæ (Psal. V, 13) animam quam creasti defendas, quia nullus hostis, nullius jacula inimici, etsi foris expugnent, vel etiam intus sœvire tentaverint, animam quam defendis illo modo poterunt superare. Dulcissime et misericordissime Domine Jesu, sana eam multis malis obrutam, multis iniquitatibus superatam, multis facinoribus maculatam. Adjutor pauperum, defensor pupillorum, sana et adjuva eam a te creatum, a te redemptam, per te mundata. Sustine conatum ejus, conforta desiderium ejus, et concede ei hoc spatum vite, in quo in hoc mundo conver-sanda est, sic percurrere, et cunctas iniquitates suas per ineffabilem misericordiam tuam sic emendare, et per veram pœnitentiam et veram confes-sionem purgare, corriger, mundare et abstergere, ut, tua largiente indulgentissima pietate, ab omni labore vitiorum purgata, mundata, correcta et absterna post mortem carnis, ad te dulcissimum Creatorem suum, piissimum Dominum suum pervenire valeat, tuamque inenarrabilem gloriam cum omnibus sanctis tuis in æterna felicitate possidere per æterna saecula. Amen.

257 ORATIO XVI¹²⁴⁰.

AD CHRISTUM.

Pro gratia lacrymarum obtinenda ex peccatorum recordatione.

Christe Domine, Verbum Patris, qui venisti in hunc mundum peccatores salvos facere, rogo te per indulgentissima misericordiæ tuæ viscera, emenda vitam meam, meliora actus, compone mores, tolle de me quod mihi noet et tibi displicet, et da quod nosti tibi placere et mihi prodesse. *Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine, nisi tu solus?* (Job XIV, 4.) Tu es Deus omnipotens infinitæ pietatis, qui justificas impios, et vivificas mortuos propter peccatum, qui mutas peccatores, et non sunt. Tolle ergo de me quidquid tibi displicet in me. Imperfecta enim mea plurima vident oculi tui (Psal. CXXXVIII, 16). Mitte, quæso, manum pietatis

A tis tuæ in me, et tolle de me quidquid offendit oculos pietatis tuæ in me. Coram te, Domine, est sanitas et infirmitas mea. Illum, precor, serva, istam sana. *Sana me, Domine, et sanabor; salrum me fac, et salvus ero* (Jer. XVII, 14); tu qui infirma sanas, et sanata conservas, tu qui solo nutu tuo restauras diruta et collapsa. Si enim dignaris in agro tuo corde meo serere bonum semen, necesse est ut manu pietatis tuæ spinas prius evellas vitiorum meorum.

Dulcissime, benignissime, amantissime, charissime, desideratissime, amabilissime, pulcherrime, infunde, obsecro, multitudinem dulcedinis tuæ et charitatis tuæ pectori meo, ut nihil terrenum, nihil carnale desiderem vel cogitem, sed te solum amem, B te solum habeam in corde et in ore meo. Scribe digitu tuo in pectore meo dulcem memoriam tui meliflui nominis, nulla unquam oblivione delendam. Scribe in tabulis cordis mei voluntatem tuam, et justificationes tuas, ut te immensa dulcedinis Domini numeri, et præcepta tua semper et ubique habeam præ oculis meis. Suceende mentem meam igne illo tuo quem misisti in terram, et voluisti vehementer accendi, ut sacrificium spiritus contribulati, et cordis contriti (Psal. L, 19), oboris lacrymis quotidie offeram tibi.

Dulcis Christe, bone Jesu, sicut desidero, sicut tota mente mea peto, da mihi amorem tuum sanctum et castum, qui me repleat, teneat, totumque possideat. Et da mihi evidens signum amoris tui, irriguum lacrymarum fontem jugiter manantem, ut ipsæ quoque lacrymæ tui in me testentur amorem, ipsæ prodant, ipsæ loquantur quantum te diligit¹²⁴¹ anima mea, dum præ nimia dulcedine amoris tui nequit se a lacrymis continere. Reminiscor, pie Domine, illius bona mulieris Annæ, quæ ad tabernaculum rogatura pro filio venit, de qua Scriptura refert quod vultus ejus post lacrymas et preces non sunt amplius in diversa mutati (I Reg. I, 18). Sed memor tantæ virtutis tantæque constantiæ, dolore torqueor, et verecundia confundor; quia me miserum nimis deorsum jacere intueor. Si enim ita flevit, et in stetu perseveravit mulier, quæ quererebat filium, quomodo plangere, et in planctu persistere debet anima mea, quæ querit et amat Deum, et ad eum pervenire desiderat? Quomodo gomere ac flere debet talis anima, quæ querit Deum die ac nocte, quæ præter Christum nihil vult amare? Mirum quippe est, si jam non factæ sunt ei lacrymæ sue panes die ac nocte (Psal. XLI, 4). Respice ergo, et miserere mei (Psal. XXIV, 16), quia dolores cordis mei multiplicati sunt. Da mihi consolationem tuam cœlestem, et noli spernere peccatricem animam, pro qua mortuus es. Da mihi, quæso, lacrymas es

VARIAE LECTIONES.

¹²⁴⁰ Collata est cum Sommalii cap. 36. et Edit. Aug. in lib. Medit. cap. 36. pag. 347. Ad Jesum Christum pro gratia lacrymarum obtinenda ex peccatorum recordatione Som. Oratio devotissima ad laudes habendas. ¹²⁴¹ Quantum te diligit Som. quantum te diligit

toto affectu internas, quæ peccatorum meorum possint solvere vincula, et cœlesti jucunditate semper repleant animam meam; si non cum veris et perfectis monachis, quorum vestigia nequeo imitari, saltem cum devotis mulieribus quantulamcunque portionem in regno tuo merear adipisci.

Venit quoque mibi in mentem alterius mulieris devotio mira, quæ te in sepulcro jacentem pio amore quærebat, quæ recedentibus discipulis de sepulcro non recedebat, quæ sedebat ibi tristis et moerens, et diu multumque flebat; et resurgens multis lacrymis iterum iterumque antra deserti sepulcri vigilantibus oculis explorabat, si forte aliquid le videre posset, quem ferventi desiderio quærebat. Jam certe semel et iterum ingressa sepulcrum viderat, sed nimium amanti nou satis erat, virtus enim boni operis perseverantia est. Et quia præ cæteris dilexit, et diligendo flevit, et flendo quæsivit, et querendo perseveravit, ideo prima omnium te invenire, te videre ¹¹¹³, te alloqui meruit. Et non solum hæc, sed etiam ipsis discipulis gloriosæ resurrectionis tuæ prænuntia exstitit, te præcipiente, et clementer monente: *Vade, dic fratribus meis ut eant in Galilæam, ibi me videbunt* (*Matth. xxviii, 10*). Si ergo ita flevit, et in fletu perseveravit mulier, quæ viventem cum mortuis quærebat (*Luc. xxiv, 5*), quæ te manu fidei tangebat, quomodo plangere et in planctu persistere debet anima, quæ te Redemptorem suum jam cœlo præsidentem et ubique regnante corde credit, ore confitetur? (*Rom. x, 10*.) Quomodo ergo gemere et flere debet talis anima, quæ te toto corde diligit teque toto desiderio videre concupiscit?

Solum confugium, et unica spes misericordum, Domine, cui nunquam sine spe misericordiae supplicatur, præsta mihi hanc gratiam propter te, et propter nomen sanctum tuum, ut quoties de te cogito, de te loquor, de te scribo, de te lego, de te confero, quoties tu reminiscor, tibi assisto, laudes, preces, et sacrificium offero, toties obortis lacrymis in conspectu tuo copiose et dulciter flem, ita ut efficiantur mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte (*Psal. xli, 4*). Tu quidem, Rex gloriæ et omnium virtutum magister, docuisti nos verbo et exemplo gemere et flere, dicens: *Beati qui lugent, quoniam ipsi confortabuntur* (*Matth. v, 5*). Tu flevisti defunctum amicum, et lacrymatus es valde super peritoram civitatem. Rogo te, bone Jesu, per illas pretiosissimas lacrymas tuas, et per omnes miserationes tuas, quibus mirabiliter nobis perditis subvenire dignatus es, da mihi gratiam lacrymarum, quam multum desiderat et appetit anima mea, quia sine dono tuo ¹¹¹⁴ non possum habere eam, sed per Spiritum sanctum tuum, qui dura corda peccatorum mollit, et ad fletum compungit. Da mihi gratiam lacrymarum, sicut dedisti patribus nostris, quorum vestigia debeo imitari, ut plangam me in omni vita mea, sicut ipsi se planixerunt nocte ac die. Propter merita et orationes eorum qui tibi placuerunt et devotissime servierunt, miserere mei miserrimi et indigni servi tui, et da mihi gratiam lacrymarum. Da mihi irriguum superius, et irriguum inferius, ut sint mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte, efficiarque in conspectu tuo, Deus meus, per ignem compunctionis, holocaustum pingue et medullatum; macter totus in ara cordis mei, tanquam pinguissum holocaustum assumar tibi in odorem suavitatis. Da mihi, dulcissime, fontem irriguum fontemque perspicuum, in quo laveretur assidue istud inquinatum holocaustum. Licet enim me totum tibi obtulerim opitulante gratia tua, in multis **258**, tamen quotidie offendō propter nimiam fragilitatem meam. Da ergo mihi gratiam lacrymarum, benedicte et amabilis Deus, præcipue ex multa dulcedine amoris tui, et commemoratione misericordiarum tuarum, præpara hanc mensam famulo tuo in conspectu tuo; et da mihi eam in potestatem ¹¹¹⁵, ut quoties volo satier ex ea, tribue pro pietate et bonitate tua, ut iste calix tuus inebrians et præclarus satiet sitim meam (*Psal. xxii, 5*), ut inhiet tibi spiritus meus, et ardeat mens mea in amore tui, oblitus vanitatis et miseriæ. Audi, Deus meus, audi, lumen oculorum meorum, audi quæ peto, et da ut petam quod audias. Pie et exorabilis Domine, ne efficiaris mihi inexorabilis propter peccata mea, sed propter bonitatem tuam suscipe preces servi tui, et da mihi effectum petitionis meæ et desiderii mei, precibus et meritis gloriosæ Virginis Mariae dominæ meæ et omnium sanctorum. Amen.

ORATIO XVII ¹¹¹⁶.

AD CHRISTUM.

Cum ardenti desiderio solum Christum amandi.

Jesu nostra redemptio, amor et desiderium, Deus de Deo, adesto mihi famulo tuo. Te invoco, ad te clamo clamore magno in toto corde meo. Te invoco in animam meam, intra in eam, et coapta eam tibi, ut possideas eam sine ruga et sine macula. Mundissimo namque Domino munda debetur habitatio. Sanctifica ergo me vas tuum quod fecisti, de malitia evaca, imple de gratia, et plenum conserva, ita ut dignum habitationis tuæ efficiar templum hic et in perpetuum. Dulcissime, benignissime, amantissime, charissime, potentissime, desideratissime, pretiosissime, amabilissime, pulcherrime, tu melle dulcior, lacte et nive candidior, nectare suavior, geminis et auro pretiosior, cunctisque terrarum divitiis et honoribus mihi ebarior. Quid dico, Deus meus, una spes mea tam grandis misericordia tua? Quid dico, dulcedo felix et secura? Quid dico, dum talia dico?

VARIAE LECTIONES.

¹¹¹³ Te videre Aug. omitt. ¹¹¹⁴ Dono tuo Aug. omitt. tuo ¹¹¹⁵ Mihi potestatem Aug. mihi eam in potestatem ¹¹¹⁶ Colluta est cum Sommatii capite 8. inter Medit. S. Augustini, et cum Edit. S. August. Exstat enim in lib. Meditat. tom. IX. pag. 346. Non exstat in mss. S. Anselmi. Ejusdem cum ardenti desiderio solum Christum amandi, et ejus desiderio fruendi Som. Oratio multum movens ad devotionem et divinum amorem

Dico quod valeo, sed non dico quod debeo. Utinam A ut de temporalibus nec lugeam, nec gaudeam, nec possem talia dicere, qualia illi hymnidici angelorum chorū! O quam libenter me in tuis laudibus ¹²⁴⁴ totum effunderem! O quam devotissime illa cœlestis melodiæ cantica ad laudem et gloriam nominis tui in medio Ecclesiæ infatigabilis ¹²⁴⁵ perorarem!

Sed quia talia non possum, nunquid tacebo? Væ tacentibus de te, qui ora mutorum resolvis, et linguis infantium facis disertas (*Sap.* x, 21). Væ tacentibus de te, quoniam ipsi loquaces muti sunt, cum non tuas laudes dicunt. Quis digne te laudare potest, o ineffabilis virtus et sapientia Patris? Et quoniam nulla invenio verba quibus te sufficienter valeam explicare, cunctipotens et omniscium Verbum, dicam interim quod valeo, donec jubeas me venire ad te, ubi possim dicere quod te decet, et me oportet. Et ideo suppliciter rogo ut non respicias tantum ad id quod modo dico, sed ad id quod dicere optio. Cupio enim desiderio magno de te eloqui quod oportet et decet, quia te decet laus, *te decet hymnus* (*Psal.* lxiv, 2), tibique debetur omnis honor. Scis ergo, oculorum cognitor Deus, quoniam non solum terra, et omnibus quæ in ea sunt, tu mihi charior es ¹²⁴⁶; sed etiam ipso cœlo ¹²⁴⁷ et omnibus quæ in eo sunt tu mihi acceptabilior es ¹²⁴⁸: diligo enim te super cœlum et terram, et cætera omnia quæ in eis sunt; imo nisi amore ¹²⁴⁹ nominis tui quæ transitoria sunt, procul dubio amanda non sunt. Amo te, Deus meus, amore magno, magisque te amare cupio. Da mihi ut amem te semper quantum volo, et quantum debeo ¹²⁵⁰; ut tu solus sis tota intentio mea, et omnis meditatio mea. Te mediter per dies sine cessatione, te sentiam per soporem in nocte, te alloquatur spiritus meus, tecum fabuletur mens mea. Lumine sanctæ visionis tuæ illustretur cor meum, ut, te rectore, te duce ambulem de virtute in virtutem, tandemque videam te Deum decorum in Sion, nunc quidem per speculum in ængamate, tunc autem facie ad faciem, ubi cognoscantur, sicut et cognitus sum (*I Cor.* xiii, 12). Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (*Matth.* v, 8). Beati qui habitant in domo tua, Domine, in sacula sæculorum laudabunt te (*Psal.* lxxxiii, 5).

Rogo itaque te, Domine, per onines miserationes tuas, quibus de morte æterna liberati sumus, mollesca cor meum durum et lapideum, saxeum et ferreum, tua sacratissima et potenti unctione, et fac me per ignem compunctionis coram te omni hora hostiam vivam fieri. Fac me in tuo conspectu cor contritum et humiliatum semper habere, cum lacrymarum abundantia. Fac me ex tuo ¹²⁵¹ desiderio huic mundo funditus extingui, et transeuntium rerum oblivisci præ magnitudine timoris et amoris tui, usque adeo

A ut de temporalibus nec lugeam, nec gaudeam, nec metuam aliquid temporale nec diligam, nec blandis corrumpar, nec adversis concutiar. Et quia tua valida est ut mors directio (*Cant.* viii, 6), absorbeat, queso, mentem meam ab omnibus quæ sub cœlo sunt, ignita ¹²⁵² et melliflua vis amoris tui, ut tibi soli inhæream, solaque tuæ suavitatis memoria pascar. Descendat, Domine, descendat, precor, descendat in cor meum odor tuus suavissimus, ingrediatur amor tuus mellifluus. Veniat mihi tui saporis mira et inenarrabilis fragrantia, quæ sempiternas in me suscitetur concupiscentias, et ex corde meo producat venas salientis aquæ in vitam æternam (*Joan.* iv, 14).

Immensus es, Domine, et ideo sine mensura debes amari et laudari ab iis quos tuo pretioso sangue redemisti. Amator hominum benignissime, clementissime Domine, et æquissime judex, cu' omne judicium dedit Pater (*Joan.* v, 22), sapientissimo tuæ æquitatis judicio discernis hoc rectum et justum esse, ut filii hujus sæculi, noctis et tenebrarum, præstantiori desiderio, virtute atque studio diligent et querant perituras divitias et fugitivos honores quam nos servi tui diligamus te Deum nostrum, per quem facti et redempti sumus. Si enim homo hominem tanta diligit dilectione, ut alter alterum vix patiatur abesse; si sponsa sponso tante conglutinatur intentis ardore ut præ magnitudine amoris nulla perfriu valeat requie, chari sui absentiam non sine magno mœrore ferens, qua ergo dilectione, quo studio, quo fervore anima, quam de sponsasti tibi fide et miserationibus, debet diligere te verum Deum, et pulcherrimum sponsum, qui nos sie amasti et salvasti, qui pro nobis tot, tanta et talia fecisti? Quanquam autem hæc infirma habeant ¹²⁵³ suas delectationes, suosque amores, non tamen tali modo delectant, sicut tu, Deus noster. In te enim delectatur justus, quia amor tui suavis est et quietus; nam pectora quæ possides, dulcedine et suavitatem et tranquillitate reples. Econtra amor sæculi et carnis anxius est et perturbatus, animas certe quas ingreditur, quietas non patitur; semper enim suspicionibus et perturbationibus, variisque timoribus sollicitat eas. Tu itaque es delectatio rectorum, et merito; quies enim valida est apud te et imperturbabilis vita. Qui intrat in te, bone Domine, intrat in gaudium Domini sui (*Matth.* xxv, 21), et non timebit amplius, sed habebit se optime in optimo loco, dicens: *Hæc requies mea in sæculo sæculi: hic habitabo, quoniam elegi eam* (*Psal.* cxxxii, 14). Et illud: *Dominus regit me et nihil mihi deerit: in loco pacuæ ibi me collocavit* (*Psal.* xxii, 1).

Dulcis Christe, bone Jesu, reple semper, queso, cor **259** meum inextinguibili dilectione tua, continua

VARIAE LECTIONES.

¹²⁴⁴ Me tuis laudibus Som. et Aug. me in tuis laudibus ¹²⁴⁵ Infatigabilis Som. infrangibilis ¹²⁴⁶ Cœlo terra Aug. omitt. cœlo ¹²⁴⁷ Acceptior es Aug. charior es ¹²⁴⁸ Tu mihi amabilior Aug: sed etiam ipso cœlo et omnibus quæ in eo sunt tu mihi acceptabilior ¹²⁴⁹ Immo amore Aug. imo nisi amore ¹²⁵⁰ Quantum debeo Som. et quantum debeo ¹²⁵¹ Ex toto Aug. ex tuo ¹²⁵² Ignitia Som. et Aug. ignita ¹²⁵³ Infirma habent Som. et Aug. infirma habent

recordatione tua; adeo ut sicut flamma urens totus ardeam in tui amoris dulcedine, quem et ¹²⁸⁶ aquæ multæ in me nunquam possint extingueare. Fac me, dulcissime Domine, amare te, et desiderio tuo deponere pondus omnium carnalium desideriorum et terrenarum concupiscentiarum gravissimam sarcinam, quæ impugnat et aggravant miseram animam meam: ut post te expedite in odorem ¹²⁸⁷ unguentorum tuorum currens (*Cant. 1, 3*), usque ad tuæ pulchritudinis visionem effucaciter satiandus, quantocius te quoque duce merear pervenire. Duo enim amores, alter bonus, alter malus; alter dulcis, alter amarus, non se simul in uno capiunt pectore. Et ideo si quis præter te aliud diligit, non est charitas tua, Deus, in eo, amor dulcedinis, et dulcedine amoris, amor non crucians, sed delectans; amor sincere et caste permanens ¹²⁸⁸ in sæculum sæculi; amor qui semper ardes, nunquam extingueris. Dulcis Christe, bone Jesu, charitas, Deus meus, accende m̄e totum igne tuo, amore tuo, suavitatem et dulcedine tua, jucunditatem et exultatione tua, voluptatem et concupiscentia tua, quæ sancta est et bona, casta et munda, tranquilla est et secura; ut totus dulcedine amoris tui plenus, totus flamma charitatis tuæ succensus diligam te Deum meum ex toto corde meo, totisque medullis præcordiorum meorum, habens te in corde, in ore, et præ oculis meis semper et ubique, ita ut nullus pateat in me locus adulterinis amoribus. Audi, Deus meus, audi, *lumen oculorum meorum* (*Psal. xxxvii, 11*), audi quæ peto; et da quæ petam, ut audias me. Pie et misericordissime Domine, ne efficiaris mihi inexorabilis propter peccata mea, sed propter bonitatem tuam suscipe preces servi tui, et da mihi effectum petitionis meæ et desiderii mei intercedente, et orante, et impetrante gloria virgine genitrici tua Maria, domina mea, cum omnibus sanctis tuis. Amen.

ORATIO XVIII ¹²⁸⁹.

AD CHRISTUM.

Quem unum esurit et siti anima Christiana.

Jesu Domine, Jesu pie, qui mori dignatus es propter peccata nostra, et resurrexisti propter justificationem nostri, rogo te per gloriosam resurrectionem tuam, resuscita me de sepulcro vitiorum et peccatorum meorum omnium, et da mihi quotidie partem in resurrectione prima, ut in resurrectione tua merear veraciter percipere portionem. Dulcissime, benignissime, amantissime, charissime, pretiosissime, desideratissime, amabilissime, pulcherrime, ascendisti in cœlum cum triumpho gloriae tuæ, et sedes ad dexteram Patris; rex potentissime, trahe me sursum ad te, ut curram post te in odorem unguentorum tuorum (*Cant. 1, 3*), curram et non

A deficiam, te trahente, te ducente me currentem ¹²⁹⁰, trahere os sipientis te animæ in superna fluenta æternæ satietatis: imo trah me ad te fontem vivum, ut inde ¹²⁹¹ pro captu meo bibam unde semper vivam, Deus meus, vita mea. Tu enim dixisti ore tuo sancto et benedicto: *Si quis sit, veniat ad me et bibat* (*Joan. vii, 37*). Fons vitæ, da sipienti animæ semper bibere ex te, ut secundum sanctam et veridicam promissionem tuam, de ventre meo fluent aquæ vitæ. Fons vitæ, reple mentem meam *torrente voluptatis tuæ* (*Psal. xxxv, 9*), et inebria cor meum sobria ebrietate amoris tui; ut oblivious quæ vana sunt et terrena, et te solum jugiter habeam in memoria mea, sicut scriptum est: *Memor fui Dei, et delectatus sum* (*Psal. lxxvi, 4*).

B Da mihi Spiritum sanctum tuum, quem significabant illæ aquæ, quas sipientibus daturum te promiseras. Da, quæso, toto desiderio et onini studio tendere quo te ascendisse post resurrectionem die quadragesimo credimus, ut in præsenti quidem miseria solo teneat corpore, tecum autem sim cogitatione semper et aviditate; ut *ibi sit cor meum, ubi tu es thesaurus* (*Matth. vi, 21*) meus desiderabilis et incomparabilis, multumque amabilis. In hoc enim magno hujus vitæ diluvio, ubi circumstantibus agitatur procellis, et non invenietur fida statio, et locus eminentior, ubi pes columbae valeat aliquatenus requiesceret: nusquam tutæ pax, nusquam secura quies; ubique bella et lites, ubique hostes, *foris pugnae, intus timores* (*II Cor. viii, 5*). Et quia altera pars sumus cœli, altera terræ; *corpus quod corrumpitur, aggravat animam* (*Sop. ix, 15*). Idcirco animus meus, socius et amicus meus, fatigatus de via veniens languet, et jacet discissus alque laceratus ab iis, quas pertransierat, vanitatibus: esurit et siti valde, et non habeo quid ponam ante illum, *quia pauper sum et mendicus* (*Psal. xxxix, 18*). Tu, Domine Deus meus, dives omnium bonorum et dapum supernæ satietatis opulentissime largitor, da lasso cibum, collige dispersum, redintegra scissum. Enstat ad ostium, et pulsat (*Apoc. iii, 20*): obsecro per viscera misericordiæ tuæ, quibus visitasti nos oriens ex alto (*Luc. 1, 78*), aperi pulsanti misero manum pietatis tuæ, et jube propitiabili dignatione ut ingrediatur ad te, requiescat in te, reficiatur de te vivo cœlestique pane: quo satiatus, resumptisque viribus ad superiora consendat, et de hac valle lacrymarum pennæ sancti desiderii rapius, ad cœlestia regna volitet.

D Assumat, Domine, assumat, rogo, spiritus meus pennas, ut aquilæ, et volvet et non deficiat; volet et perveniat usque ad decorum domus tuæ, et locum habitationis glorie tuæ (*Psal. xxv, 8*), ut ibi super

VARIAE LECTIONES.

¹²⁸⁶ Quem et Aug. quam et ¹²⁸⁷ Expeditus in odore Som. expedite in odorem ¹²⁸⁸ Caste, permanens Som. Casteque permanens ¹²⁸⁹ Collata est cum Som. capite 37. et cum Edit. S. August. in lib. Medit. pag. 248. Ut tempus indulsum gratice, utiliter peragere queas, et ad veram pacem, pervenias. Som. In ista oratione mens humana copiosius compungitur, si in quiete dicatur. ¹²⁹⁰ Me currentem Aug. me currente ¹²⁹¹ Et inde Aug. ut inde

mensam refectionis civium supernorum pascatur de A est? Dulcissime, amantissime, benignissime, charissime, pretiosissime, desideratissime, amabilissime, pulcherrime, quando te videbo? Quando apparebo ante faciem tuam? Quando satiabor de pulchritudine tua? Quando educes me de hoc carcere tenebroso, ut confitear nomini tuo, ita ut deinceps non compungar? Quando transibo in illam admirabilem et pulcherrimam domum tuam, ubi personat rex letitiae et exultationis in tabernaculis justorum? (Psal. cxvii, 15.) Beati qui habitant in domo tua, Domine, in sœcula sœculorum laudabunt te (Psal. lxxxiii, 5). Beati, et vere beati, quos elegisti et assumpsisti in illam coelestem hæreditatem (Psal. lxiv, 5).

Dormiat, obsecro, Domine Deus meus, dormiat memoria mea ab omnibus ¹⁸⁶² quæ sub cœlo sunt, vigilans te, sicut scriptum est; Ego dormio, et cor meum vigilat (Cant. v, 2). Sit tuta, sit semper secura sub pennis protectionis tuæ anima mea, Deus meus. Maneat in te, et soveatur semper a te. Contempletur te in mentis excessu, et cantet laudes tuas in jubilatione; et hæc dulcia bona tua sint inter hos turbines consolatio mea interim, donec veniam ad te pacem veram, ubi non est arcus, scutum, gladius et bellum, sed est summa et recta securitas, et secura tranquillitas, tranquilla jucunditas, et jucunda felicitas, et felix æternitas, et æterna beatitudo, et beata tui visio, et laudatio in sœcula sœculorum. Amen.

260 ORATIO XIX.

AD CHRISTUM.

Quando dissolvi cupis et esse cum Christo secundum dictum Apostoli.

Christe Domine, virtus et sapientia Patris, qui ponis nubem ascensum tuum, qui ambulas super pennas ventorum, qui facis angelos tuos spiritus, et ministros tuos ignem urentem (Psal. ciii, 4), obsecro et humiliiter rogo, da præpetes pennas fidei, da celestes alas virtutum, quibus evectus æterna et cœlestia valam contemplari. Adhæreat, quæso, anima mea post te, et suscipiat me dextera tua (Psal. lxii, 9). Sustollat me super altitudinem terræ, et cibet me illa cœlesti hæritate, cui suspirat peregrinatio mea die ac nocte. Et quia moribunda membra vi-

gorem animæ hebetant,

Disjice terrenæ nebulas et pondera molis,

Siste vagam mentem, per devia multa ruentem,

Ei da cœlestem mentem condescendere sedem,

ut supremo lumine irradiata, terram despiciat, colum aspiciat, peccata oderit, justitiam diligat. Quid enim pulchrius, quidve dulcius, quam inter tenebras hujus vitæ multasque amaritudines divinæ dulcedini inhibere, et æterne beatitudini suspirare, illicque teneri mente ubi vera haberi gaudia certissimum

B torrente voluptatis tuæ potas eos, quoniam tu es fons vita, et in lumine tuo vident lumen (Psal. xxxv, 9), usque adeo ut ipsi, videlicet lumen illuminatum per te Deum illuminantem, sicut sol, effulgeant in conspectu tuo. O quam mira, quam pulchra, quam acceptabilia sunt domus tuæ habitacula, Domine virtutum! concupiscit intrare in ea hæc peccatrix anima mea. Domine, dilexi decorum domus tuæ, et locum habitationis glorie tue (Psal. xxv, 8). Unam peti a Domino, et hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ (Psal. xxvi, 4). Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus. Quando veniam, et apparebo ante faciem tuam? (Psal. xli, 2, 3.)

C Quando videbo Deum meum, quem sitil anima mea? Quando videbo eum in terra viventium? In ista enim terra morientium videri non potest mortalibus oculis. Quid faciam miser ego gravedine compedis mortalitatis meæ constrictus? Quid faciam? Dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino (II Cor. v, 6); non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus (Hebr. xiii, 14). Noster autem munici-patus in cœlis est. Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est: habitari cum habitantibus Cedar, multum incola fuit anima mea (Psal. cxix, 5). Quis dabit mihi pennas sicut columbae, et volabo, et requiescam? (Psal. liv, 7.) Nihil mihi tam dulce quam cum Domino meo esse. Mihi autem adhærere Deo bonum est (Psal. lxxii, 28). Da mihi, Domine, donc his fragilibus assisto membris, tibi adhærere, sicut scriptum est: Qui adhæret Domino, unus sp̄ritus est cum eo (I Cor. vi, 17).

Præbe mihi, rogo, contemplationis pennas, quibus induitus ad te volitem sursum. Et quia unne sinistrum deorsum jacet, tene mentem meam, ne ad ima tenebrosæ vallis corruat, ne interveniente umbra terræ a te vero justitia Sole separetur, et obducta tenebrarum [al., adducta tenebrarum] nebulæ prohibeatur alta respicere. Idecirco sursum tendo ad pacis gaudia, lucisque delectabilem et ser-

VARIÆ LECTIONES.

¹⁸⁶² Dormiat memoria mea ab omnibus etc. usque ad justitiam diligat: desunt in Som. et in Aug. in quibus sic legitur: dormiat memoria mea ab omnibus malis: iniuriam odiat, justitiam diligat. Quid enim etc. que sunt in oratione sequenti.

missimum statum. Tene cor meum manu tua, quia sine te ad altiora non raptur. Illuc festino, ubi summa pax regnat, et jugis tranquillitas rutilat. Fene et rege spiritum meum, et assume illum tu secundum voluntatem, ut te duce ascendat in illam regionem ubertatis, ubi pascis Israel in æternum pabulo veritatis, ut ibi vel rapida cogitatione attingat te suminam sapientiam super omnia manentem, cuncta transeuntem, et omnia gubernantem. Sed volitanti ad te animæ multa sunt quæ obstrepunt. Jussu tuo, Domine, conticescant mihi omnia. Ipsa sibi anima mea sileat, omnia pertranseat, omnia quæ creata sunt transcendat a se et perveniat ad te, atque in te solo Creatore omnium oculos fidei ligat, tibi inhibet, tibi intendat, te meditetur, te contemplatur, te sibi ante oculos ponat, te sub corde revolvat verum et summum bonum, et gaudium sine fine mansurum.

Multæ denique sunt contemplationes, quibus anima devota tibi mirabiliter pascitur, sed in nulla carum ita delectatur et requiescit anima mea sicut in te, et quando te solum cogitat et contemplatur. Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam mirabiliter inspiras cordibus amatorum tuorum! quam mira suavitas amoris tui, quo perfruuntur illi qui nihil præter te diligunt, nihil querunt, nihil etiam cogitare concupiscunt! Felices illi, quibus tu solus spes es, et omne opus eorum oratio. Beatus qui sedet solitarius et tacet, et stat super custodiam suam jugiter die ac nocte, ut adhuc in hoc fragili corpusculo positus prælibare valeat aliquatenus dulcedinem tuam. Rogo te per illa salutifera vulnera tua, quæ passus es in cruce pro salute nostra, e quibus emanavit ille pretiosus sanguis quo sumus redempti, vulnera hanc animam meam peccatricem, pro qua etiam mori dignatus es, vulnera eam igneo et potentissimæ telo tuæ nimis charitatis. *Virus est enim sermo Dei et efficax, et penetrabilior omni gladio anticipi* (Hebr. iv, 12). Tu sagitta electa, et gladius acutissimus qui durum scutum humani cordis penetrare tua potentia vales, consige cor meum jaculo tui amoris, ut dicat tibi anima mea: Charitate tua vulnerata sum, ita ut ex ipso vulnere amoris tui uberrimæ fluant lacrymæ die ac nocte. Percute, Domine, percute, obsecro, hanc dorissimam mentem meam pia et valida cuspidi dilectionis tuæ, et altius ad intima penetra

A potenti virtute, et sic de capite meo educ aquam immensam, et de oculis meis verum fontem lacrymarum jugiter manantem, ex nimio affectu et desiderio visionis pulchritudinis tuæ, ut lugeam die ac nocte, nullam in præsenti vita recipiens consolationem, donec te in cœlesti thalamo merear videre dilectum et pulcherrimum Sponsum meum, Deum et Dominum meum, ut ibi videns gloriosam, admirabilem et pulcherrimam faciem tuam, omni dulcedine plenam, cum iis quos elegisti, in auctoritate tuam supplex adorem, et illic tandem cœlesti et ineffabili repletus jubilo æternæ exultationis exclamem cum diligentibus te, dicens: Ecce quod concupivi jam video, quod speravi jam teneo, quod desideravi jam habeo. Illi namque in cœlis junctus B sum quem in terris positus tota virtute dilexi, tota charitate amplexus sum, cui toto amore inhesi, ipsu[m] laudo, benedico atque adoro. Qui vivit et regnat Deus in sæcula sæculorum. Amen.

261 ORATIO XX ¹²⁶³.

AD CHRISTUM.

Ad accendendum se amorem Dei, et Christi desiderium.

Domine Jesu Christe, redemptio mea, misericordia mea, salus mea, te laudo, tibi gratias ago, quamvis valde impares tuis beneficiis, quamvis multum expertes dignæ devotionis ¹²⁶⁴, quamvis nimis macras ¹²⁶⁵ a desiderata pinguedine dulcissimi tui affectus, tamen qualescumque laudes, qualescumque gratias ¹²⁶⁶, non quales scio me debere; sed sicut potest conari, tibi persolvit anima mea. Spes cordis mei, virtus animæ meæ, auxilium infirmitatis meæ, compleat ¹²⁶⁷ tua potentissima benignitas quod ¹²⁶⁸ conatur mea tepidissima imbecillitas. Vita mea, finis ¹²⁶⁹ intentio[n]is meæ, et si nondum merui te tantum ¹²⁷⁰, quantum debitor sum, amare; utique saltem desidero te tantum amare quantum debo ¹²⁷¹. *Illuminatio mea* (Psal. xxvi, 1), tu vides conscientiam meam; quia, Domine, ante te omne desiderium meum, et tu donas, si quid bene vult anima mea ¹²⁷². Si bonum est, Domine, quod inspiras, imo quia bonum est ut te velim amare, da quod me facis velle. Da ut quantum jubes, tantiū te merear amare. Laudes et gratias tibi ago pro desiderio quod inspirasti. Laudes et preces offero, ne ¹²⁷³ sit mihi donum tuum insfructuosum, quod tua sponte dedisti ¹²⁷⁴. Perfice quod incœpisti, et dona quod me benigne præveniendo immeritum desiderare fecisti. Converte, benignissime,

VARIE LECTIONES.

¹²⁶³ Collata est cum mss. Thu. 267. Vict. RR. 3. et KK. 16. Corb. 160. Bec. O. Val-luc. Flor. Carthusie Portarum: cum Edit. Som. cap. 41. inter Augustini Meditationes. Ad Jesum Christum, cum meditatione Passionis ejusdem et Resurrectionis ac Ascensionis. ms. Thu. Incipit Oratio sive Meditatio ad accendendum Dei amorem in se. mss. Vict. 3. Oratio ad Christum. Som. oratio devota de recordatione passionis Christi ¹²⁶⁴ Expertes devotionis mss. Vict. Carth. Val-luc. Flor. Expertes dignæ devotionis ¹²⁶⁵ Quamvis macras mss. quamvis nimis macras ¹²⁶⁶ Tamen qualescumque gratias mss. tamen qualescumque laudes, qualescumque gratias ms. Thu. hæc omit. ¹²⁶⁷ Meæ compleat mss. meæ, auxilium infirmitatis meæ compleat ¹²⁶⁸ Dignitas, quo mss. benignitas, quod ms. Carth. bonitas et benignitas, quod ¹²⁶⁹ Tu vita mea, tu finis mss. vita mea, finis ¹²⁷⁰ Merui tamen mss. merui te tantum ¹²⁷¹ Te amare quantum debo mss. te tantum, quantum debo, amare ¹²⁷² Vult conscientia mea mss. vult anima mea ¹²⁷³ Gratias offero, ne mss. gratias tibi ago pro desiderio quod inspirasti, laudes et preces offero, ne ¹²⁷⁴ Tua sponte dedisti voluntate mss. tua sponte dedisti